

Số: 157/KH-LHH

Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Thừa Thiên Huế (17/9/1993 - 17/9/2023)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại quá trình hình thành và phát triển của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Thừa Thiên Huế (Liên hiệp hội) trong 30 năm qua (17/9/1993 - 17/9/2023), từ đó nâng cao trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động nói riêng, đội ngũ trí thức khoa học, công nghệ nói chung trong quá trình xây dựng và phát triển hệ thống Liên hiệp hội tỉnh, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội quê hương đất nước.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, các hoạt động tập hợp, đoàn kết, phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức KH&CN thông qua các hoạt động truyền thông, phổ biến kiến thức; Tư vấn, phản biện và giám định xã hội; Tôn vinh trí thức khoa học công nghệ; Hội thi sáng tạo kỹ thuật; Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng; Hội thảo, Hội nghị về nghiên cứu, triển khai, ứng dụng khoa học công nghệ; các hoạt động Hợp tác quốc tế;... trong các hội thành viên và đơn vị trực thuộc. Tuyên truyền, giáo dục, động viên đội ngũ cán bộ, viên chức, hội viên, người lao động tích cực thi đua lao động, sáng tạo, góp phần thực hiện các nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

3. Các hoạt động của Lễ kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả; huy động được sự tham gia của đông đảo trí thức khoa học, công nghệ; phân công rõ trách nhiệm các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Thành lập Ban tổ chức, các Tiểu ban giúp việc cho ban Tổ chức; Xây dựng hướng dẫn tổ chức kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội

- Thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban hỗ trợ tổ chức kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội.

- Xây dựng hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm thành lập gửi đến các Hội thành viên, đơn vị trực thuộc trong hệ thống. Các Hội thành viên, đơn

vị trực thuộc căn cứ hướng dẫn để triển khai các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội của đơn vị mình phù hợp, thiết thực.

- Tiếp tục thực hiện các phòng trào thi đua hướng tới kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội tỉnh Thừa Thiên Huế (17/9/1993 - 17/9/2023).

2. Xây dựng, triển khai các hoạt động sản xuất phim tư liệu, xuất bản sách, chuyên mục truyền hình, website tuyên truyền giới thiệu về 30 năm xây dựng và phát triển Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế

- Xây dựng phim tư liệu giới thiệu về chặng đường 30 năm phát triển Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế, thời lượng khoảng 15 phút.

- Xuất bản số đặc biệt Bản tin Khoa học kỹ thuật với chủ đề: Liên hiệp hội tỉnh Thừa Thiên Huế - 30 năm xây dựng và phát triển.

- Phối hợp Đài phát thanh truyền hình tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng kịch bản và thực hiện chuyên mục: Liên hiệp hội tỉnh Thừa Thiên Huế - 30 năm xây dựng và phát triển, Phát sóng trong chuyên mục KH&CN trên sóng TRT.

- Mở chuyên mục hướng tới kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế trên trang thông tin điện tử husta.vn, trang web của các hội thành viên, đơn vị trực thuộc để đăng tải các bài viết, hình ảnh liên quan.

- Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động, chuỗi hoạt động (hội nghị, hội thảo, triển lãm, hội thi, tập huấn,...) hướng tới kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các hội thành viên, đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức treo băng rôn tại trụ sở, văn phòng cơ quan, đơn vị trong hệ thống Liên hiệp hội vào dịp kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế với một số nội dung:

“Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Thừa Thiên Huế (17/9/1993 – 17/9/2023)”;

“Đầu tư cho Khoa học công nghệ là đầu tư cho phát triển bền vững”;

“Thi đua lao động sáng tạo khoa học công nghệ vì sự phát triển kinh tế xã hội”.

3. Hoạt động chào mừng

3.1 Tổ chức Lễ tôn vinh trí thức Khoa học và Công nghệ tiêu biểu năm 2023

- Thời gian thực hiện: 15/9/2023

- Hình thức: Truyền hình trực tiếp trên sóng đài TRT.

3.2. Triển lãm, chấm thi Hội thi sáng tạo kỹ thuật lần thứ XV, năm 2023.

- Thời gian: Tháng 8/2023

3.3. Tổ chức tập huấn, PBKT về Hội thi sáng tạo kỹ thuật, Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, Nhi đồng.

- Đơn vị phối hợp: Quỹ hỗ trợ sáng tạo KHKT Việt Nam (Vifotec).

- Thời gian: Tháng 8/2023

3.4. Tổ chức tập huấn PBKT

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Phát triển năng lực cộng đồng (CYCAD)

- Thời gian: Tháng 8/2023

4. Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế

- Xây dựng nội dung, tài liệu, chương trình, kịch bản, thành phần khách mời, hậu cần, tổ chức trang trọng buổi Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế vào khoảng thời gian 15 - 17/9/2023.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, trao tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Liên hiệp hội Việt Nam, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế; đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Nhà nước, cấp Liên hiệp hội Việt Nam, cấp tỉnh đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc tham gia phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế.

- Tổ chức họp báo, giao lưu trên đài phát thanh, truyền hình, trả lời phỏng vấn trên các phương tiện thông tin đại chúng về thành tựu của Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế qua 30 năm xây dựng và phát triển.

- Tổ chức buổi gặp mặt, tọa đàm cán bộ, lãnh đạo Liên hiệp hội qua các thời kỳ (1993 - 2023).

- Tổ chức triển lãm thành tựu, kết quả nghiên cứu khoa học của Liên hiệp hội, các hội thành viên, đơn vị trực thuộc trong dịp kỷ niệm 30 năm thành lập Liên hiệp hội.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Công tác chuẩn bị, triển khai các hoạt động và tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế được thực hiện từ khi ban hành kế hoạch này đến hết ngày 17/9/2023.

2. **Địa điểm:** Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Liên hiệp hội Thừa Thiên Huế được tổ chức tại thành phố Huế

IV. KINH PHÍ

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hỗ trợ cho hoạt động Liên hiệp hội đầu năm 2023.

2. Từ nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân phù hợp với quy định, pháp luật nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Liên hiệp hội tỉnh chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch này, đồng thời lồng ghép trong các nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ chuyên môn của Liên hiệp hội năm 2023.

2. Các Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành đại diện cho các Hội thành viên và đơn vị trực thuộc có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức các hoạt động bằng hình thức phù hợp để hưởng ứng, triển khai kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị, hội thành viên do mình phụ trách.

3. Văn phòng Liên hiệp hội là đầu mối tham mưu, tổng hợp, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với lãnh đạo Liên hiệp hội tỉnh Thừa Thiên Huế.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (đề b/c)
- BCH, BTV LHH;
- Các HTV và ĐVTT;
- Lưu VT. *lsh*

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Hồ Đắc Thái Hoàng

